
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.1226 din 18.06.2024

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
25 iunie 2024

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție:

Prevederile art. 133(1), art. 134(1) lit. ”a”, ale art. 134(3) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, modificat și completat ulterior;

a)

Referatul de specialitate nr. 69877/18.06.2024 al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local din cadrul Serviciului juridic, contencios administrativ  din aparatul de
specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 25 iunie
2024, orele 13.00, care va avea loc la sediul Direcției programe din cadrul aparatului de specialitate al
Primarului, strada Bucovinei, nr. 6 și prin platforma online ZOOM.

Art.2  Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

PROIECT AL ORDINII DE ZI :

1. Proiect de hotărâre privind reducerea impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren aferent anului
2025 pentru persoanele zice care fac dovada a cel puțin trei donări de sânge în cursul anului 2024
precum și pentru persoanele cu dizabilități

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul
contractual din Aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia și din serviciile publice
aflate în subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu data de 1 iulie 2024

3. Proiect de hotărâre privind modi carea organigramei şi a statului de funcţii a Direcţiei de Asistenţă
Socială prin reorganizare

4. Proiect de hotărâre privind modi carea statului de funcții al Centrului Cultural Palatul Principilor
din subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu luna iulie 2024

5. Proiect de hotărâre privind salarizarea personalului contractual din cadrul Centrului Cultural
Palatul Principilor

6. Proiect de hotărâre privind transferul cu titlu gratuit de mijloace xe și al obiecte de inventar către
Centrul Cultural Palatul Principilor

7. Proiect de hotărâre cu privire la modi carea Hotărârii nr. 404/13.10.2023 a Consiliului local privind
salariile de bază la Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba Iulia a at în subordinea  Consiliului Local
al municipiului Alba Iulia



8. Proiect de hotărâre privind participarea Municipiului Alba Iulia în cadrul proiectului „Forever Young
- Resilient Communities Through European Dialogue, Culture and Youth“, aprobat spre nanțare în
cadrul programului CERV Town-Twinning 2023

9. Proiect de hotărâre privind încheierea unui protocol de colaborare între Municipiul Alba Iulia și
Agenția Națională a Funcționarilor Publici

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici - faza proiect tehnic -pentru
obiectivul de investiții:“LUCRĂRI DE INTERVENȚIE PRIVIND CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A
CLĂDIRILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT DIN MUNICIPIUL ALBA IULIA - GRĂDINIȚA CU PROGRAM PRELUNGIT
”SCUFIȚA ROȘIE” - GRĂDINIȚA nr. 7”

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizati la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii nantat prin PNRR cu
titlul: “ CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE DIN MUNICIPIUL ALBA
IULIA BLOC A3-A8”

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizati la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii nantat prin PNRR cu
titlul: “ CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE DIN MUNICIPIUL ALBA
IULIA BLOC 24 SC A+B”

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizati la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii nantat prin PNRR cu
titlul: “ CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE DIN MUNICIPIUL ALBA
IULIA BLOC 23 SC A+B”

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general, actualizat si a indicatorilor tehnico -
economici actualizati la faza proiect tehnic pentru obiectivul de investitii nantat prin PNRR cu
titlul: “ CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A CLĂDIRILOR REZIDENȚIALE DIN MUNICIPIUL ALBA
IULIA BLOC 25 SC A+B”

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.D. pentru construire
"ELABORARE DTAD PENTRU C1 – CASA, ELABORARE DTAC PENTRU APARTHOTEL (D+P+2E), ȘI SPAȚII
SERVICII CONEXE" Municipiul ALBA IULIA, Str. 1 DECEMBRIE 1918, NR. 16, judetul  ALBA

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.D. pentru construire
LOCUINȚĂ ȘI ÎMPREJMUIRE, Mun. ALBA IULIA, Str. LUPENI, nr 1, județul ALBA

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.D. pentru construire
LOCUINȚĂ INDIVIDUALĂ ȘI ÎMPREJMUIRE, Mun. ALBA IULIA, Str. IOSIF SÂRBU, nr. 7, județul ALBA

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.D. pentru "ÎNFIINȚARE
CENTRU DE ZI PENTRU PERSOANE ADULTE CU DIZABILITĂȚI’’ORIZONTURI’’ ALBA IULIA" Municipiul
ALBA IULIA, Str. LALELELOR, nr. 60C, județul ALBA

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.Z. pentru RECONFIGURARE
TRASEU STRADA DUPĂ GRĂDINI ȘI REGLEMENTARE DETALIATĂ IMOBIL LOCUINȚE COLECTIVE (FĂRĂ
MODIFICARE REGLEMENTĂRI URBANISTICE APROBATE), Mun. ALBA IULIA, Str. LIVEZII, Nr. 42N,
județul  ALBA

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea reactualizării Planului de Mobilitate Urbană Durabilă pentru
Municipiul Alba Iulia

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnice de actualizare date - recti carea
suprafaței imobilului (teren) înscris în CF. nr. 122173 cu nr. top.1947/2 situat în Alba Iulia, strada
Unirii

22. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului județul Alba a cotei de
26/225 mp teren intravilan înscris în CF.nr.87204 -C1-U10 Alba Iulia cu nr.topo.2959/21/IV situat în
Alba Iulia, B-dul Transilvaniei nr.14A, Bl.11, Sc.B, Ap.4, Jud. Alba în favoarea numitilor Hațegan
Gheorghe și Hațegan Ileana Doina

23. Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al Municipiului Alba Iulia - domeniul
privat asupra unor imobile - (terenuri) situate în Municipiul Alba Iulia



p PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Emil-Antoniu POPESCU
Viceprimarul municipiului

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 - 26  sunt inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 26 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin e-mail (comunicare pe adresa de poştă electronică a ată în baza de
date).

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate  contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Art.8 Compartimentului proceduri administrative, relația cu Consiliul local din cadrul Direcției juridice,
administrație publică locală din aparatul de specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia va duce la
îndeplinire sarcinile din prezenta dispoziție.

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135(4) și ale art. 243(1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba          

- Compartimentului proceduri administrative, relația cu Consiliul local    

- Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro                              

- Presă

24. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului județul Alba a cotei de
22/262 mp teren intravilan înscris în CF.nr.75205 -C1-U8 Alba Iulia cu nr.topo.2930/2/1/2/IX situat
în Alba Iulia, Str. Toporașilor nr.4B, Bl.CT1, Ap.9, Jud. Alba în favoarea numților Cornea Daniela și
Cornea Gheorghe Dorin

25. Proiect de hotărâre privind propunerea de atribuire prin ordin al Prefectului județul Alba a cotei de
18/298 mp teren intravilan înscris în CF.nr.71416 -C1-U21 Alba Iulia cu nr.topo.2890/1/7/XV situat în
Alba Iulia, Str. Toporașilor nr.15C, Bl.CT21, Ap.15, Jud. Alba în favoarea numitei Ganea Ștefania
Daniela

26. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă care va conduce lucrările Consiliului
local al municipiului Alba Iulia în perioada iulie - septembrie 2024


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 25 iunie 2024
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție:



